



APROBAT

În sedința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 3.02.2015

Nr.

Cabinet secretar general



Parlamentul României
Camera Deputaților

București, 3.02.2015
Nr. 1/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile Hotărârii Camerei Deputaților nr.11/19.04.2011 privind procedura de lucru și mecanismul decizional pentru exercitarea controlului parlamentar asupra proiectelor de acte legislative ale Uniunii Europene, în temeiul Tratatului de la Lisabona privind rolul parlamentelor naționale, se prezintă nota cuprinzând propunerile de proiecte legislative și documentele consultative adoptate de instituțiile Uniunii Europene.

NOTĂ

privind proiecte de acte legislative și documente consultative primite de la
Comisia Europeană între 12.12.2014 – 29.01.2015

I. Documente supuse dezbaterii parlamentare

1. E 1-s/2015

Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind
Fondul european de investiții strategice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr.
1291/2013 și (UE) nr. 1316/2013

Nr. intrare BP	BPI-1/E-s
Data adoptării	13.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 10
Tip document	legislativ
Termen de control al subsidiarității	20.01.2015 – 17.03.2015
Rezumat	Propunerea stabilește cadrul juridic necesar pentru punerea în aplicare a primelor două componente ale „Planului de investiții pentru Europa” [COM(2014) 903], respectiv mobilizarea a cel puțin 315 miliarde euro pentru investiții suplimentare în următorii 3 ani, maximizând impactul resurselor publice și deblocând investițiile private și stabilirea unor inițiative specifice prin care Comisia se asigură că aceste investiții suplimentare satisfac nevoile economiei reale. Propunerea este însoțită de proiectul de buget rectificativ nr. 1 la bugetul general 2015 [COM(2015) 11].

Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond și subsidiaritate	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru buget, finanțe și bănci
Termen propus pentru subsidiaritate și fond	6.03.2015	27.02.2015

2. E 2 /2015

Comunicare: Utilizarea optimă a flexibilității prevăzute în normele existente ale Pactului de stabilitate și creștere

Nr. intrare BP	BPI-2/E	
Data adoptării	13.01.2015	
Numărul documentului UE	COM(2015) 12	
Tip document	nelegislativ	
Termen de control al subsidiarității		
Rezumat	Prezenta comunicare, cu rol interpretativ, oferă orientări privind aplicarea regulilor Pactului de stabilitate și creștere, fără a modifica aceste reguli. Orientările tratează marja de interpretare a regulilor pactului deținută de Comisie și clarifică trei dimensiuni de ordin politic: i) investițiile, în special în privința înființării Fondului european de investiții strategice; ii) reformele structurale; iii) condițiile ciclice.	
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru buget, finanțe și bănci
Termen propus pentru subsidiaritate și fond	6.03.2015	27.02.2015

II. Alte documente (inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nici nu fac obiectul unui mandat general)

1. Propunere de Decizie a Consiliului de aprobare a planului general Shift2Rail

Nr. intrare BP	BPI-3/E	
Data adoptării	16.12.2014	
Numărul documentului UE	COM(2014) 739	
Tip document	nelegislativ	

Rezumat	Decizia urmărește punerea în aplicare a Regulamentului nr. 642/2014, prin care a fost înființată întreprinderea comună Shift2Rail, prin aprobarea planului general Shift2Rail, menit să identifice prioritățile cheie și cele mai importante inovații tehnologice și operaționale ale acelei întreprinderi comune.
---------	--

2. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului: de prelungire a perioadei de valabilitate a Deciziei 2012/232/UE de autorizare a României în vederea aplicării unei măsuri de derogare de la articolul 26 alineatul (1) litera (a) și de la articolul 168 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-4/E
Data adoptării	16.12.2014
Numărul documentului UE	COM(2014) 736
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Se urmărește prelungirea perioadei de valabilitate a Deciziei 2012/232/UE care a expirat la 31 decembrie 2014. Scopul vizat este ca România să continue până la sfârșitul lui 2017 aplicarea măsurii de derogare de la principiile generale care reglementează dreptul de deducere a TVA-ului în amonte în ceea ce privește anumite vehicule rutiere motorizate. De asemenea, se solicită României prezentarea unui nou raport în cazul în care s-ar avea în vedere o nouă cerere de prelungire după termenul menționat.

3. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează a fi adoptată, în numele Uniunii Europene, cu privire la propunerile de modificare a anexei III la Convenția de la Rotterdam

Nr. intrare BP	BPI-5/E
Data adoptării	18.12.2014
Numărul documentului UE	COM(2014) 746
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia propune Consiliului o decizie prin care să se susțină, în numele Uniunii, modificarea anexei III la Convenția de la Rotterdam [privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor produse chimice periculoase și pesticide care fac obiectul comerțului internațional], prin includerea pe listă a unor produse chimice și preparate lichide care fac deja obiectul restricțiilor la export în temeiul dreptului Uniunii și care sunt similare cu cele prevăzute inițial.

4. Propunere de Decizie a Consiliului privind acceptarea amendamentelor la Protocolul din 1998 la Convenția din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontaliere pe distanțe lungi, referitor la poluanții organici persistenti

Nr. intrare BP	BPI-6/E
Data adoptării	9.01.2015

Numărul documentului UE	COM(2014) 749
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiectiv acceptarea de către Uniune a amendamentelor la Protocolul din 1998 la Convenția din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontaliere pe distanțe lungi, referitor la poluanții organici persistenți.

5. Propunere de Decizie a Consiliului privind acceptarea modificării Protocolului din 1998 la Convenția din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontaliere pe distanțe lungi, referitor la metale grele

Nr. intrare BP	BPI-7/E
Data adoptării	9.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2014) 750
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiectiv acceptarea de către Uniune a amendamentelor la Protocolul din 1998 la Convenția din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontaliere pe distanțe lungi, referitor la metale grele.

6. Propunere comună de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 208/2014 privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina

Nr. intrare BP	BPI-8/E
Data adoptării	22.01.2015
Numărul documentului UE	JOIN(2015) 1
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiectiv modificarea Regulamentului nr. 208/2014 prin stabilirea unor detalii suplimentare privind criteriile de desemnare pentru înghețarea fondurilor, concepute pentru persoanele responsabile de deturnarea de fonduri ale statului ucrainean și de încălcarea drepturilor omului.

7. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind acordarea de asistență macrofinanciară Ucrainei

Nr. intrare BP	BPI-9/E
Data adoptării	8.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 5
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează acordarea unei asistențe macrofinanciare către Ucraina într-un quantum de maximum 1,8 miliarde euro, sub forma unor împrumuturi pe termen mediu.

8. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen) (Text codificat*)

Nr. intrare BP	BPI-10/E
Data adoptării	20.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 8
Tip document	legislativ
Rezumat	În vederea asigurării clarității și transparenței dreptului, propunerea codifică Regulamentul nr. 562/2006, fără a introduce vreo modificare de substanță în Codul frontierelor Schengen.

9. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1311/2013 de stabilire a cadrului multianual pentru perioada 2014-2020

Nr. intrare BP	BPI-11/E
Data adoptării	20.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 15
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează modificarea Regulamentului nr. 1311/2013 drept consecință a adoptării cu întârziere a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020; mai concret, urmează a se modifica anexa aceluși regulament, prin transferarea creditelor de angajament care nu au fost utilizate în 2014 către anii ulteriori.

10. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Convenției Națiunilor Unite privind transparența în arbitrajul litigiilor între state și investitori realizat în baza tratatelor

Nr. intrare BP	BPI-12/E
Data adoptării	29.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 21
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia prezintă o propunere de decizie a Consiliului privind semnarea de către Uniunea Europeană a Convenției Națiunilor Unite privind transparența în arbitrajul litigiilor între state și investitori, arbitraj realizat în baza tratatelor. Propunerea privește abilitarea statelor membre de a adera, în mod individual, la convenție.

11. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Convenției Națiunilor Unite privind transparența în arbitrajul între state și investitori realizat în baza tratatelor

Nr. intrare BP	BPI-13/E
----------------	----------

* Prin codificare se înțelege sistematizarea și reunirea normelor juridice dintr-un anumit domeniu.

Data adoptării	29.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 20
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia prezintă o propunere de decizie a Consiliului privind încheierea Convenției Națiunilor Unite privind transparența în arbitrajul litigiilor între state și investitori, arbitraj realizat în baza tratatelor.

12. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2015/104 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit pentru bibanul-de-mare

Nr. intrare BP	BPI-14/E
Data adoptării	29.01.2015
Numărul documentului UE	COM(2015) 41
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are ca scop adoptarea unor măsuri de urgență pentru reducerea mortalității prin pescuit a bibanului-de-mare din Atlanticul de Nord-Est, în temeiul art. 12 din Regulamentul nr. 1380/2013 privind politica comună în domeniul pescuitului.

